



JUNHO / 2015

Documento:	2015NE001185	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	01/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	86781069000115 - ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A			
Valor:	9.547,50			
Observação do Documento:	TST.501810/2015-6 - PARTICIPACAO DE 3 SERVIDORES NO SEMINARIO "TEMAS ATUAIS E APLICADOS DA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS NA ADMINISTRACAO PUBLICA - PLANEJAMENTO, JULGAMENTO E EXECUCAO DO CONTRATO".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.501810/2015-6			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3	3.182,50	9.547,50	PARTICIPACAO DE 3 SERVIDORES NO SEMINARIO "TEMAS ATUAIS E APLICADOS DA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA - PLANEJAMENTO, JULGAMENTO E EXECUCAO DO CONTRATO", COM CARGA HORARIA DE 24 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001188	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	01/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	19749098000102 - DELEALPY COMERCIO DE DIVISORIAS E MOBILIARIOS LTDA			
Valor:	1.450,00			
Observação do Documento:	TST.500524/2015-2 - CONFECCAO E INSTALACAO DE ARMARIO ALTO.			
Categoria de Despesa:	4 - DESPESAS DE CAPITAL	Grupo de Despesa:	4 - INVESTIMENTOS	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
Processo Nº:	TST.500524/2015-2			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MOBILIARIO EM GERAL	1	1.450,00	1.450,00	CONFECCAO E INSTALACAO DE ARMARIO ALTO DE UMA PORTA E SEIS PRATELEIRAS (PARAMATERIAIS DE LIMPEZA), EM MDF MELAMINICO CINZA DE 18MM DE ESPESSURA, COM BASEEM METALON CHAPA #16 PINTADA DE PRETO. DIMENSOES (LXAXP): 50X235X50CM.MARCA/FABRICANTE: DELEALPYO PRAZO PARA CONCLUSAO DOS SERVICOS E DE 40 DIAS CORRIDOS NAO CONSECUTIVOS. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001189	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	01/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	05428208000120 - RGN - SOM ELETRONICA E INFORMATICA LTDA			
Valor:	2.300,00			
Observação do Documento:	TST-501235/2015-0 - FORNECIMENTO DE FONES DE OUVIDO.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
Processo Nº:	TST-501235/2015-0			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Detalhamento do Gasto				
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	30	76,66	2.300,00	UN - FONE DE OUVIDO COM TIARA FIXA, ESTEREO, COR PRETO, DEMAIS ESPECIFICACOESCONFORME TERMO DE REFERENCIA. MARCA: LYCO LC PRO 300.O PRAZO PARA ENTREGA DO MATERIAL SERA DE, NO MAXIMO, 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOSCONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001198	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	02/06/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	03659059000184 - ASSOC BRASIL DE REC HUMANOS-SECCIONAL DISTRITO FEDERAL				
Valor:	5.100,00				
Observação do Documento:	TST-501788/2015-1 - PARTICIPACAO DE SERVIDORES NO CURSO "COMO ESTRUTURAR A AVALIACAO DE DESEMPENHO COM FOCO EM COMPETENCIA".				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
Processo Nº:	TST-501788/2015-1				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3	1.700,00	5.100,00	PARTICIPANTES - PARTICIPACAO DE SERVIDORES NO CURSO COMO ESTRUTURAR A AVALIACAO DE DESEMPENHO COM FOCO EM COMPETENCIA, COM CARGA HORARIA DE 24 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001214	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	03/06/2015			
Tipo de Empenho:	GLOBAL	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	37067543/0001-36 - FABRICA DE IDEIAS TECNOLOGIA E COMUNICACAO			
Valor:	7.950,00			
Observação do Documento:	TST-502227/2015-0 - PRESTACAO DE SERVICOS DE CLIPAGEM DE NOTICIAS (CLIPPING), POR 45 DIAS.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-502227/2015-0			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL	1	7.950,00	7.950,00	PRESTACAO DE SERVICOS DE CLIPAGEM POR 45 DIAS.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001218	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	03/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	92751213/0001-73 - COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL			
Valor:	2.664,24			
Observação do Documento:	TST-501057/2015-6 - SEGUROS CONTRA ACIDENTES PESSOAIS PARA ESTAGIARIOS DO TST.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-501057/2015-6			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SEGUROS EM GERAL	1	2.664,24	2.664,24	DESPESA COM SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS PARA ESTAGIARIOS DO TST.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001219	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	03/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	07834668/0001-83 - RUBENS DE OLIVEIRA CAMBUY - EPP			
Valor:	6.175,00			
Observação do Documento:	TST-501575/2015-5 - FORNECIMENTO DE CARTOES PVC COM TARJA MAGNETICA PARA IMPRESSAO DE DADOS DE IDENTIFICACAO DOS BENEFICIARIOS DO TST-SAUDE.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	32 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA			
Processo Nº:	TST-501575/2015-5			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ IDENTIFICACAO DE BENEFICIARIOS	6.500	0,95	6.175,00	UN - CARTAO DE IDENTIFICACAO, PVC COM TARJA MAGNETICA, 86MM X 54MM, PRÉ-IMPRESSO EM 4X4 (FRENTE E VERSO COLORIDOS), SEM PERSONALIZAÇÃO DE DADOS VARIÁVEIS. PRAZO DE ENTREGA: 30 DIAS.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001230	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	05/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	07797967000195 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA			
Valor:	7.990,00			
Observação do Documento:	TST.501590/2015-6 - RENOVACAO DE UMA ASINATURA ANUAL PARA ACESSO AOS SERVICOS DE BANCO DE PRECOS E EDITAIS.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.501590/2015-6			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	CP	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	1	7.990,00	7.990,00	RENOVACAO DE UMA ASSINATURA ANUAL PARA ACESSO AOS SERVICOS DO SISTEMA BANCODE PRECOS E EDITAIS.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001233	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	08/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	36831212000168 - FLORART PAISAGISMO LTDA - EPP			
Valor:	2.940,00			
Observação do Documento:	TST.502065/2015-0 - AQUISICAO DE FORRACOES PARA SUBSTITUICAO DE ESPECIES VEGE-TAIS NOS JARDINS DO TST.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
Processo Nº:	TST.502065/2015-0			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS	3000	0,98	2.940,00	UN - LANTANA CAMARAO PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 20 DIAS UTEIS,CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001237	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	08/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	07766182000155 - PRO2 ASSOCIADOS CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - ME			
Valor:	8.702,00			
Observação do Documento:	TST-501942/2015 - CURSO "PREPARATORIO PARA CERTIFICACAO PMP".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-501942/2015			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	4	2.175,50	8.702,00	PARTICIPACAO DE QUATRO SERVIDORES DESTE TRIBUNAL NO CURSOINTITULADO "PREPA-RATORIO PARA CERTIFICACAO PMP", AS TER-CAS-FEIRAS, DAS 18H30 AS 22H30, COM CAR-HORARIA DE 52 HORAS-AULA EM BRASILIA-DF.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001238	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	09/06/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	10278271000167 - RAI-TAI CENTRO OESTE PRODUTOS FOTOGRAFICOS LTDA - ME				
Valor:	1.800,00				
Observação do Documento:	TST.501946/2015-7 - AQUISICAO DE 1 KIT DE IMPRESSAO PHOTOPAPER PARA IMPRESSORAFOTOGRAFICA TERMICA MARCA HITI P720L.				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO				
Processo Nº:	TST.501946/2015-7				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS	1	1.800,00	1.800,00	CAIXA - KIT DE IMPRESSAO PHOTOPAPER PARA IMPRESSORA FOTOGRAFICA TERMICA MARCAHITI P720-L, PARA IMPRESSOES NO TAMANHO 6 X 8 POLEGADAS (15 X 20). O KIT VEMEM CAIXA CONTENDO 2 ROLOS DE PAPEL PARA 500 IMPRESSOES CADA + 2 RIBBONS PARA500 IMPRESSOES POR RIBBON.PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 20 DIAS CORRIDOS CON-TADOS DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRARADA, QUANDO NAO HOUVER INSTRUMENTO CONTRATUAL.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001241	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	09/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	04821623000186 - IOE - INSTITUTO DE ORATORIA EMOCIONAL LTDA - ME			
Valor:	4.500,00			
Observação do Documento:	TST.501767/2015-9 - REALIZACAO DO CURSO "COMUNICACAO VERBAL" NESTE TRIBUNAL.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.501767/2015-9			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	4.500,00	4.500,00	REALIZACAO, NO AMBITO DESTA CORTE, DO CURSO "COMUNICACAO VERBAL", COM CARGA HORARIA DE 12 HORAS-AULA PARA ATE 20 SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS E FUNCOES GERENCIAIS.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001245	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	09/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	08258830000125 - DATA SECURITY SERVICOS EM SEGURANCA DE DADOS EM INFORMATICA LTDA - ME			
Valor:	4.590,00			
Observação do Documento:	TST-502106/2015-1 - CURSO PLANO DE CONTINUIDADE DOS NEGOCIOS			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-502106/2015-1			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	2.295,00	4.590,00	PARTICIPACAO DE DOIS SERVIDORES DESTA TRIBUNAL, NO CURSO INTITULADO"PLANO DE CONTINUIDADE DOS NEGOCIOS", A SER REALIZADO EM SAO PAULO-SP.COM CARGA HORARIA DE 40 HORAS-AULA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001246	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)
Data:	09/06/2015		
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original
Favorecido:	37057387000122 - HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA		
Valor:	3.410,00		
Observação do Documento:	TST-502059/2015-0 - CURSO "20411 - ADMINISTERING WINDOWS SERVER 2012".		
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS		
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA		
Processo Nº:	TST-502059/2015-0		
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	1.705,00	3.410,00	PARTICIPACAO DE DOIS SERVIDORES DESTA TRIBUNAL, LOTADOS NA CITEC, NO CURSOINTITULADO "20411 ADMINISTERING WINDOWS SERVER 2012", EM BRASÍLIA, COM CAR-GA HORARIA DE 40 HORAS/AULA, DAS 8H AS 12H.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001249	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	10/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	20871527000107 - JR SOARES SERVICOS GRAFICOS - ME			
Valor:	7.920,00			
Observação do Documento:	TST.502272/2015-4 - CONFECCAO DE TROFEUS EM ACRILICO A SEREM DISTRIBUIDOS NA SOLENIDADE COMEMORATIVA DOS 10 ANOS DE INSTALACAO DO CSJT.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	31 - PREMIACOES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR.			
Processo Nº:	TST.502272/2015-4			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
PREMIACOES CULTURAI	33	240,00	7.920,00	UN - TROFEU EM ACRILICO DE 20MM DE ESPESSURA, RECORTADO A LASER, MEDINDO 9 X 15CM, COM CAVA E ESTOJO IMPRESSO FRENTE E VERSO, PERSONALIZADO CONFOR-ME ARTE GRAFICA.PRAZO DE ENTREGA DE ATE 5 DIAS UTEIS, CONFORME PROPOSTA DA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001250	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	10/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	11024500001 - FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC.			
Valor:	1.044,00			
Observação do Documento:	TST.501745/2015-2 - ASSINATURA DO PERIODICO DIARIO OFICIAL DA UNIAO, VERSAO ELETRONICA.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	91 - APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC.			
Processo Nº:	TST.501745/2015-2			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	CP Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	1	1.044,00	1.044,00	DESPESA COM ASSINATURA DO DIARIO OFICIAL DA UNIAO, VERSAO ELETRONICA, REFEREN-TE AO PERIODO DE 12 MESES.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001251	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	10/06/2015			
Tipo de Empenho:	ESTIMATIVO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	11540620415 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A			
Valor:	24.414,31			
Observação do Documento:	TST.502004/2011-0 - PRORROGACAO DO CONTRATO IN-003/2011, CUJO OBJETO E A PRES-TACAO DE SERVICOS DE DISTRIBUICAO DE PUBLICIDADE LEGAL. (VINC. AO TST.501529/2015-7)			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	91 - APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC.			
Processo Nº:	TST.502004/2011-0			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	CP	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL	1	24.414,31	24.414,31	PRESTACAO DE SERVICOS DE DISTRIBUICAO DE PUBLICIDADE LEGAL, REFERENTE AO PERIODO DE 13.10 A 31.12.2015 (PORROGACAO).



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001266	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)
Data:	11/06/2015		
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original
Favorecido:	00692311000169 - CNT BRASIL SERVICOS LTDA.		
Valor:	13.896,00		
Observação do Documento:	TST.501851/2015-8- INSCRICAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO "VMWARE VSPHERE: INSTALLCONFIGURE, MANAGE V6".		
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS		
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA		
Processo Nº:	TST.501851/2015-8-		
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	6.948,00	13.896,00	PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO INTITULADO "VMWARE VSPHERE: INSTALL,CONFIGURE, MANAGE V6", COM CARGA HORARIA DE 40 HORAS-AULA, EM SAO PAULO-SP.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001278	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	12/06/2015			
Tipo de Empenho:	ESTIMATIVO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	00949483000175 - A ABBA SERVICOS GERAIS LTDA - ME			
Valor:	6.030,00			
Observação do Documento:	TST.501206/2015-0 - PRESTACAO DE SERVICOS DE LAVAGEM DE TAPETES A SECO DURANTEO EXERCICIO DE 2015.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.501206/2015-0			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICOS DOMESTICOS	1	6.030,00	6.030,00	PRESTACAO DE SERVICOS DE LAVAGEM DE TAPETES A SECO, DURANTE O EXERCICIO DE2015 (QUANTIDADE ESTIMADA: 335 M).OS SERVICOS DEVERAO SER EXECUTADOS EM ATE 5 (CINCO) DIAS UTEIS, CONTADOS DADATA DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVICO.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001284	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)
Data:	15/06/2015		
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original
Favorecido:	03517258000158 - MAXVIDEO COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME		
Valor:	6.367,98		
Observação do Documento:	TST.501209/2015-1 - AQUISICAO DE PECAS E COMPONENTES PARA MANUTENCAO CORRETIVADE EQUIPAMENTOS DE GRAVACAO E REPRODUCAO DE AUDIO E VIDEO DO TST.		
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS		
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO		
Processo Nº:	TST.501209/2015-1		
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	140,28	140,28	UN - CONJ. BRACO PRESSOR PARA GRAVADOR DE VIDEO TIPO DVCAM, PROFISSIONAL, MODELO DSR45A, MARCA SONY, PATRIMONIO M-40795, N SERIE 111247.MODELO: X39499153FABRICANTE: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	506,67	506,67	UN - MOTOR DC PARA GRAVADORES DE VIDEO/AUDIO PARA GRAVADOR DE VIDEO TIPO DVCAMPROFISSIONAL, MODELO DSR45A, MARCA SONY, PATRIMONIO M-40795, N SERIE 111247.MODELO: 883564814FABRICANTE: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS	1	134,08	134,08	UN - PCI MONTADA DV-032 PARA GRAVADOR DE VIDEO TIPO DVCAM, PROFISSIONAL, MODELO DSR45A, MARCA SONY, PATRIMONIO M-40795, N SERIE 111247.MODELO: 07078221AFABRICANTE: SONY



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

MOVEIS				
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	1.441,33	1.441,33	UN - DRUM DEH-21A-R PARA GRAVADOR DE VIDEO TIPO DVCAM, PROFISSIONAL, MODELODSR45A, MARCA SONY, PATRIMONIO M-40795, N SERIE 111247.MODELO: A4900303AFABRICANTE: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	140,28	140,28	UN - CONJ. BRACO PRESSOR PARA GRAVADOR DE VIDEO-CASSETE HD/SD-SDI, MODELO HVRM35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45971, N SERIE 410707.MODELO: X39499153FABRICANTE: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	506,67	506,67	UN - MOTOR DC PARA GRAVADORES DE VIDEO/AUDIO PARA GRAVADOR DE VIDEO-CASSETEHD/SD-SDI, MODELO HVRM 35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45971, N SERIE 410707.MODELO: 883564814FABRICANTE: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	346,67	346,67	UN -PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO JD004 PARA GRAVADOR DE VIDEO-CASSETE HD/SD-SDI, MODELO HVRM 35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45971, N SERIE 410707.MODELO: A1439363AMARCA: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	140,28	140,28	UN - CONJ. BRACO PRESSOR PARA GRAVADOR DE VIDEO-CASSETE HD/SD-SDI, MODELO HVRM35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45976, N SERIE 410689.MODELO: X39499153FABRICANTE: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	506,67	506,67	UN - MOTOR DC PARA GRAVADORES DE VIDEO/AUDIO PARA GRAVADOR DE VIDEO-CASSETEHD/SD-SDI, MODELO HVRM 35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45976, N SERIE 410689.MODELO: 883564814FABRICANTE: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	346,67	346,67	UN - PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO JD004 PARA GRAVADOR DE VIDEO-CASSETE HD/SD-SDIMODELO HVRM 35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45976, N SERIE 410689.MODELO: A1439363AFABRICANTE: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	137,33	137,33	UN - ACABAMENTO DO POTENCIOMETRO PARA GRAVADOR DE VIDEO-CASSETE HD/SD-SDI, MO-DELO HVRM 35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45976, N SERIE 410689.MODELO: 266035201FABRICANTE: SONY
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	1	2.021,05	2.021,05	UN -CABECA ROTATIVA PARA GRAVADORES DE FITA PARA GRAVADOR DE VIDEO-CASSETEHD/SD-SDI, MODELO HVRM 35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45976, N SERIE 410689.MODELO: A1193393AFABRICANTE: SONYPRAZO PARA EXECUCAO DO SERVICO DE MANUTENCAO COM A SUBSTITUICAO DE PECAS E COMPONENTES, BEM COMO A ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS, SERA DE NO MAXIMO 40 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001285	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)
Data:	15/06/2015		
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original
Favorecido:	03517258000158 - MAXVIDEO COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME		
Valor:	1.588,23		
Observação do Documento:	TST.501209/2015-1 - PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO CORRETIVA PARA OS EQUIPAMENTOS DE GRAVACAO E REPRODUCAO DE AUDIO E VIDEO DO TST.		
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS		
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA		
Processo Nº:	TST.501209/2015-1		
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	1	529,41	529,41	PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO CORRETIVA EM GRAVADOR DE VIDEO TIPO DVCM,PROFISSIONAL, MODELO DSR45A, MARCA SONY, PATRIMONIO M-40795, N SERIE 111247.
MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	1	529,41	529,41	PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO CORRETIVA EM GRAVADOR DE VIDEO-CASSETE HD/SD-SDI, MODELO HVRM 35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45971, N SERIE 410707.
MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	1	529,41	529,41	PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO CORRETIVA EM GRAVADOR DE VIDEO-CASSETE HD/SD-SDI, MODELO HVRM 35, MARCA SONY, PATRIMONIO M-45976, N SERIE 410689.PRAZO PARA EXECUCAO DO SERVICIO DE MANUTENCAO COM A SUBSTITUICAO DE PECAS E COMPONENTES, BEM COMO A ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS, SERA DE NO MAXIMO 40 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001289	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	15/06/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	02744332000106 - OPCAO COMERCIO E SERVICOS DE SINALIZACAO LTDA - EPP				
Valor:	6.800,00				
Observação do Documento:	TST-502201/2015-9 - RECUPERACAO DA OBRA EM FUNCAO DA ACAO DE INTEMPERIES E DE CLORO A QUE A MESMA ESTEVE_SUBMETIDA, DEMONSTRANDO A NECESSIDADE DE REALIZACAOE RESTAURACAO DA ALUDIDA OBRA RETORNO AO SEU ESTADO ORIGINAL.				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
Processo Nº:	TST-502201/2015-9				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	1	6.800,00	6.800,00	SERVICO DE REFORMA NA OBRA DE ARTE, PINTURA NA COR GRAFITE FOSCO, COLOCACAOE REFORCO NAS LATERAIS E NO FUNDO PARA SERVIR DE APOIO PARA FIXACAO DA OBRANA PAREDE. COM INSTALACAO NO PREDIO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO.PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) DIAS CORRIDOS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA NE.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001290	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	15/06/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	21270587000129 - L3 INFORMATICA LTDA - EPP				
Valor:	6.160,00				
Observação do Documento:	TST-501278/2015-0 - AQUISICAO DE FERRAMENTA DE PROFILER JAVA, A SER UTILIZADO NO SISTEMA PJE-JT.				
Categoria de Despesa:	4 - DESPESAS DE CAPITAL	Grupo de Despesa:	4 - INVESTIMENTOS		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA				
Processo Nº:	TST-501278/2015-0				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Detalhamento do Gasto					
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
AQUISICAO DE SOFTWARE	4	1.540,00	6.160,00	UN - AQUISICAO DE 4 LICENCAS DE FERRAMENTA DE PROFILER JAVA XREBEL, COM VALIDADE DE DOZE MESES.PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS UTEIS A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001295	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	16/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	11734012000166 - PAPELARIA FOFUCHA LTDA - ME			
Valor:	135,00			
Observação do Documento:	TST-502364/2015-2 - AQUISICAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOSICAO DE ESTOQUE DO ALMOXARIFADO.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
Processo Nº:	TST-502364/2015-2			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL DE EXPEDIENTE	180	0,75	135,00	UN - PINCEL MARCA TEXTO, PLASTICO, NA COR AZUL FLUOR ESCENTE, COM PONTAFACETADA, PARA TRACOS DE 1 E 4 MM, CUJA TINTA SE FIXA SOBRE A TINTA_ESFE-GRAFICA, HIDROGRAFICA, LAPIS TEXTO DATILOGRAFADO E IMPRESSOS E VALIDADE MI-NIMA DE UM ANO. MARCA: MASTER-PRINT.O PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, VINTE DIAS CORRIDOSCONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001304	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	17/06/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	33514001000103 - ABBRA OFFICE MIX DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME				
Valor:	2.327,10				
Observação do Documento:	TST.501934/2015-5 - AQUISICAO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA REPOSICAO DE ES-TOQUE DO ALMOXARIFADO.				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO				
Processo Nº:	TST.501934/2015-5				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MATERIAL DE EXPEDIENTE	36	0,93	33,48	UN - LAPIS BORRACHA, CORPO CILINDRICO MEDINDO 8X175 MM, CARGA MEDINDO 4MM DEDIAMETRO, PARA APAGAR TEXTO DATILOGRAFADO, TRACOS DE TINTA ESFEROGRAFICA E NANQUIM, COM MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA NO CORPO DO LAPIS E VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS.MARCA/FABRICANTE: LABRA	
MATERIAL DE EXPEDIENTE	1560	0,49	764,40	UN - PASTA DE PVC, EM "L", INCOLOR, OPACA, MEDINDO 23X33 CM, COM NO MINIMO0,18MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO EM SOLDA ELETRONICA DE 2 MM NA BORDA INFERIOR.MARCA/FABRICANTE: ACP	
MATERIAL DE EXPEDIENTE	174	6,03	1.049,22	UN - FITA AUTO-ADESIVA, CREPE, MEDINDO 5 CM X 50 M, COR BEGE CLARO, COMPOSICAO COLA AQUOSA (ATOXICA), PAPEL CREPADO E VALIDADE MINIMA DE 18 MESES.MARCA/FABRICANTE: EUROCEL	
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	800	0,60	480,00	UN - PORTA-CRACHA HORIZONTAL, DE PLASTICO TRANSPARENTE INCOLOR, COM SOLDA DE 2 MM NAS EXTREMIDADES, MEDINDO INTERNAMENTE 11,5 CM DE BASE POR 10 CM DE ALTURA. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.MARCA/FABRICANTE: STILO-PLASTPRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 20 DIAS CORRIDOS, COTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001313	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	17/06/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	00714403000100 - ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA				
Valor:	6.500,00				
Observação do Documento:	TST.502073/2015-7 - PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO "AUDITORIA DE LICITACOES E CONTRATOS: COMO AUDITAR, CONTROLAR E PREVENIR PROCEDIMENTOS ILICITOS".				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
Processo Nº:	TST.502073/2015-7				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	3.250,00	6.500,00	PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO "AUDITORIA DE LICITACOES E CONTRATOS: COMO AUDITAR, CONTROLAR E PREVENIR PROCEDIMENTOS ILICITOS", COM CARGA HORARIA DE 24 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001317	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	18/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	35963479000146 - ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA - EPP			
Valor:	1.390,00			
Observação do Documento:	TST-501939/2015-3 - PARTICIPACAO DO SERVIDOR FABIO SOARES VIANA NO CURSO "ELA-BORACAO DO ORCAMENTO PUBLICO E EXECUCAO INTEGRADA DO ORCAMENTO E PLANEMENTO".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-501939/2015-3			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo: LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	1.390,00	1.390,00	PARTICIPACAO DO SERVIDOR FABIO SOARES VIANA NO CURSO "ELABORACAO DO ORCAMENTOPUBLICO E EXECUCAO INTEGRADA DO ORCAMENTO E PLANEJAMENTO", COM CAGRA HORARIADE 16 HORAS-AULA, NA CIDADE DE VITORIA-ES.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001329	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	18/06/2015				
Tipo de Empenho:	GLOBAL	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	80603017205 - SERPRO - REGIONAL BRASILIA				
Valor:	64.980,28				
Observação do Documento:	TST.502995/2011-3 - PRORROGACAO DA VIGENCIA DO CONTRATO IN-04/2011, CUJO OBJE-TO E A EXTRACAO E FORNECIMENTO DE INFORMACOES DA BASE DE DADOS DA RECEITA FEDERAL. VINCULADO AO TST-501063/2015				
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
Processo Nº:	TST.502995/2011-3				
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	CP	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
COMUNICACAO DE DADOS	1	64.980,28	64.980,28	FORNECIMENTO AO TST DE INFORMACOES DA BASE DE DADOS DA RECEITA FEDERAL, ESPE-CIALMENTE OS DADOS EXISTENTES DO CADAS-TRO DE PESSOAS FISICAS (CPF) E NO CADAS-TRONACIONALDEPESSOASJURIDICAS (CNPJ), REFERENTEAO PERIODO DE 30.09 A31.12.2015.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001333	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	19/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	10909603000164 - A & R SINALIZACAO E COMUNICACAO VISUAL LTDA - EPP			
Valor:	1.699,00			
Observação do Documento:	TST.502397/2015-7 - CONFECCAO DE PLACAS COMEMORATIVAS EM ACRILICO A SEREM UTI-LIZADAS NA EXPOSICAO EM COMEMORACAO AOS 10 ANOS DE INSTALACAO DA CSJT.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
Processo Nº:	TST.502397/2015-7			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	5	339,80	1.699,00	UN - PLACAS COMEMORATIVAS EM ACRILICO CRISTAL COM 20MM DE ESPESURA, 15CM DEALTURA, 12 CM DE LARGURA, E A BASE PROPORCIONAL AO TAMANHO DO BRINDE COM 20MMDE ALTURA, 7CM DE PROFUNDIDADE E 18CM DE COMPRIMENTO, COM CHANFRADOS NAS LATE-RAIS. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME DESCRICAO CONTIDA NO PROCESSO.PRAZO DE ENTREGA DE ATE 3 DIAS, CONFORME PROPOSTA DA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001335	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)
Data:	19/06/2015		
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original
Favorecido:	00708768000114 - START UP COMERCIO E SERVICOS LTDA- ME		
Valor:	1.275,60		
Observação do Documento:	TST-502363/2015-9 - AQUISICAO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA REPOSICAO DEESTOQUE DO ALMOXARIFADO.		
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS		
Elemento de Despesa:	30 - MATERIAL DE CONSUMO		
Processo Nº:	TST-502363/2015-9 -		
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL DE EXPEDIENTE	648	1,70	1.101,60	BL - BLOCO PARA RECADO, TIPO POST IT, EM PAPEL AUTOADESIVO, 90G/M2,REPOSICIONAVEL, MEDINDO 76X76 MM, COM 100 FOLHAS, NA COR AMARELA_ EVALIDADE MINIMA DE TRES ANOS. MARCA: INFORMS.
MATERIAL DE EXPEDIENTE	120	1,45	174,00	UN - CORRETIVO LIQUIDO PARA ERROS MECANOGRAFICOS E MANUAIS, A BASE D"AGUA,SECAGEM RAPIDA, ATOXICO, INODORO, NAO INFLAMAVEL, COM CRQ DO QUIMICO RESPON-SAVEL, EM FRASCO COM 18 ML E VALIDADE MINIMA DE 18 MESES. MARCA: MERCUR.O PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, VINTE DIAS CORRIDOSCONTADOS DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001338	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	22/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	16619939000179 - GODOY & GODOY COMERCIO DE MATERIAIS DE ACABAMENTO LTDA			
Valor:	1.980,00			
Observação do Documento:	TST.502172/2015-9 - PRESTACAO DE SERVICOS DE REVISAO DA REDE DE DUTOS DE AR CONDICIONADO DAS SALAS 124/126 DO BLOCO B DO TST.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.502172/2015-9			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	1	1.980,00	1.980,00	PRESTACAO DE SERVICOS DE REVISAO DA REDE DE DUTOS DE AR CONDICIONADO DAS SALAS124/126 DO BLOCO B - 1 ANDAR. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.PRAZO PARA CONCLUSAO DOS SERVICOS E DE, NO MAXIMO, 15 DIAS CORRIDOS, CONTADOSDO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001341	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	22/06/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	18512671000105 - MAFOS - COMERCIO E SERVICOS LTDA- ME				
Valor:	3.240,20				
Observação do Documento:	TST.501610/2015-5 - FORNECIMENTO DE 1 GUARITA EM FIBRA DE VIDRO.				
Categoria de Despesa:	4 - DESPESAS DE CAPITAL	Grupo de Despesa:	4 - INVESTIMENTOS		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
Processo Nº:	TST.501610/2015-5				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA ESOCORRO	1	3.240,20	3.240,20	UN - GUARITA EM FIBRA DE VIDRO. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.MARCA/FABRICANTE: ENGETECPRAZO PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DESTA CONTRATO SERA DE, NO MAXIMO, 60 DIAS,CONTADOS A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001351	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)		
Data:	22/06/2015				
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original		
Favorecido:	03959708000162 - ALEX SARKIS COMERCIO E SERVICOS EM ACO INOX LTDA - ME				
Valor:	7.500,00				
Observação do Documento:	TST-504549/2014-8 - AQUISICAO DE CARRINHOS DO TIPO PLATAFORMA.				
Categoria de Despesa:	4 - DESPESAS DE CAPITAL	Grupo de Despesa:	4 - INVESTIMENTOS		
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS				
Elemento de Despesa:	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
Processo Nº:	TST-504549/2014-8				
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02	Amparo:	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MOBILIARIO EM GERAL	2	1.500,00	3.000,00	UN - CARRINHO COM 3 PLATAFORMAS. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	
MOBILIARIO EM GERAL	2	2.250,00	4.500,00	UN - CARRINHO COM 1 PLATAFORMA. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA. O PRAZO PARA ENTREGA DO MATERIAL SERA DE, NO MAXIMO, 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOCONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.	



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001354	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	23/06/2015			
Tipo de Empenho:	GLOBAL	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	06197492000133 - INTELETO - INSTITUTO DE ANALISE DO COMPORTAMENTO E DES			
Valor:	40.000,00			
Observação do Documento:	TST-502167/2015-2 - REALIZACAO DOS CURSOS "PLANEJAMENTO DAS ACOES VINCULADASAO CICLO DE AVALIACAO DE DESEMPENHO" E "DESENVOLVIMENTO DE TRILHAS DE APRENDI-ZAGEM E CERTIFICACAO DE CONHECIMENTOS".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-502167/2015-2			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	02	Amparo: LEI 8666
Detalhamento do Gasto				
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	20.000,00	20.000,00	REALIZACAO DO CURSO "PLANEJAMENTO DAS ACOES VINCULADAS AO CICLO DE AVALIACAODE DESEMPENHO", COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS-AULA, PARA ATE 25 SERVIDORES.
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	20.000,00	20.000,00	REALIZACAO DO CURSO "DESENVOLVIMENTO DE TRILHAS DE APRENDIZAGEM E CERTIFICACAODE CONHECIMENTOS", COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS, PARA ATE 25 SERVIDORES.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001357	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	23/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	02593165000140 - GARTNER DO BRASIL SERVICOS DE PESQUISAS LTDA.			
Valor:	13.000,00			
Observação do Documento:	TST-502301/2015-4 - PARTICIPACAO DE SERVIDORES NA "CONFERENCIA GARTNERBUSINESS INTELLIGENCE, ANALYTICS & INFORMATION MANAGEMENT".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-502301/2015-4			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Detalhamento do Gasto				
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	5	2.600,00	13.000,00	PARTICIPANTE -PARTICIPACAO DE SERVIDORES NA "CONFERENCIA GARTNER BUSINESSINTELLIGENCE, ANALYTICS & INFORMATION MANAGEMENT", A SER REALIZADA NA CIDADESCAO PAULO, COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS-AULA.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001383	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	26/06/2015			
Tipo de Empenho:	ESTIMATIVO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	40848905000130 - W.M.TURISMO E VIAGENS LTDA - ME			
Valor:	137.475,00			
Observação do Documento:	TST-502232/2015-6 - 7 CONFERENCIA INTERNACIONAL PARA A FORMACAO DE MAGISTRA- DOS - ENAMAT.			
Esfera:	1	Tipo de Crédito:	A - INICIAL (LOA)	
Fonte de Recursos:	01000000 - IMPOSTO S/RENDA E S/PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-502232/2015-6			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Detalhamento do Gasto				
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	137.475,00	137.475,00	INSCRICAO DE MAGISTRADOS VINCULADOS A ENAMAT E A ESCOLAS JUDICIAIS DOS TRI-BUNAIS REGIONAIS DO TRABALHO NA 7 CONFERENCIA INTERNACIONAL PARA A FORMACAO DE MAGISTRADOS, COM CARGA HORARIA DE 32 HORAS-AULA, EM RECIFE-PE.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001389	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	29/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	01619385000132 - HSM DO BRASIL S.A.			
Valor:	6.993,00			
Observação do Documento:	TST.502507/2015-7 - PARTICIPACAO DE 03 SERVIDORES NO CURSO "FORUM HSM EXCELEN-CIA EM GESTAO PUBLICA".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST.502507/2015-7			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Detalhamento do Gasto				
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3	2.331,00	6.993,00	PARTICIPACAO DE 03 SERVIDORES NO CURSO "FORUM HSM EXCELENCIA EM GESTAO PUBLICA", COM CARGA HORARIA DE 08 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001393	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	30/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	10825457000199 - IOC CAPACITACAO LTDA			
Valor:	4.580,00			
Observação do Documento:	TST-502376/2015-4 - PARTICIPACAO DE SERVIDORES NO CURSO "PENALIDADES ADMINIS- TRATIVAS APLICAVEIS A LICITANTES E CONTRA- TADOS".			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
Processo Nº:	TST-502376/2015-4			
Modalidade de Licitação:	06 - DISPENSA	Inciso:	02 Amparo: LEI 8666	
Detalhamento do Gasto				
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	2.290,00	4.580,00	PARTICIPANTES - PARTICIPACAO DE SERVIDORES NO CURSO "PENALIDADES ADMINISTRATI-VAS APLICAVEIS A LICITANTES E CONTRA- TADOS", COM CARGA HORARIA DE 16 HORAS-AULAEM BRASILIA-DF.



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
00.509.968/0001-48

Fundamento:

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999
www.contaspublicas.gov.br

Documento:	2015NE001394	Tipo de Documento:	Nota de Empenho (NE)	
Data:	30/06/2015			
Tipo de Empenho:	ORDINARIO	Espécie de Empenho:	Original	
Favorecido:	66157960744 - WALTER DOS SANTOS SOBRINHO			
Valor:	2.300,00			
Observação do Documento:	TST.502447/2015-0 - CONTRATAÇÃO DE MESTRE DE CERIMONIA PARA OMJT.			
Categoria de Despesa:	3 - DESPESAS CORRENTES	Grupo de Despesa:	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade de Aplicação:	90 - APLICACOES DIRETAS			
Elemento de Despesa:	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA			
Processo Nº:	TST.502447/2015-0			
Modalidade de Licitação:	07 - INEXIGIVEL	Inciso:	CP Amparo: LEI 8666	
Detalhamento do Gasto				
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL	1	2.300,00	2.300,00	CONTRATAÇÃO DO PROFISSIONAL WALTER DOS SANTOS SOBRINHO PARA ATUAR COMO MESTRE DE CERIMONIA NA SOLENIDADE DE "COMENDAS DA ORDEM DO MERITO JUDICIARIO DO TRABABALHO", A SER REALIZADA NESTE TRIBUNAL, NO DIA 11 DE AGOSTO DE 2015.